
Ⅰ　基本勘定

 １ 統合勘定

（１）県内総生産勘定（生産側及び支出側）

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） 1,710,261 1,696,898 1,692,172 1,758,733 1,776,959

1.2　営業余剰・混合所得 651,677 654,720 741,199 635,490 707,380

1.3　固定資本減耗 779,945 778,492 786,325 813,184 831,438

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） 290,123 286,891 294,105 355,694 381,241

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） 49,057 43,106 44,820 42,559 46,650

県内総生産（生産側） 3,382,949 3,373,896 3,468,981 3,520,542 3,650,369

1.6　民間最終消費支出 2,205,110 2,213,782 2,255,384 2,235,325 2,259,824

1.7　地方政府等最終消費支出 702,200 701,436 700,926 717,787 726,081

1.8　県内総固定資本形成 863,643 890,047 969,289 980,012 981,392

1.9　在庫変動 10,502 8,115 13,350 1,970 21,910

1.10 財貨・サービスの移出入（純） -227,519 -250,975 -250,718 -229,412 -146,918

1.11 統計上の不突合 -170,987 -188,508 -219,250 -185,140 -191,920

県内総生産（支出側） 3,382,949 3,373,896 3,468,981 3,520,542 3,650,369

（参考）域外からの所得（純） 41,593 48,351 73,661 106,516 93,948

　　　　県民総所得 3,424,542 3,422,247 3,542,641 3,627,058 3,744,317

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） - -0.8        -0.3        3.9         1.0         

1.2　営業余剰・混合所得 - 0.5         13.2        -14.3       11.3        

1.3　固定資本減耗 - -0.2        1.0         3.4         2.2         

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） - -1.1        2.5         20.9        7.2         

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） - -12.1       4.0         -5.0        9.6         

県内総生産（生産側） - -0.3        2.8         1.5         3.7         

1.6　民間最終消費支出 - 0.4         1.9         -0.9        1.1         

1.7　地方政府等最終消費支出 - -0.1        -0.1        2.4         1.2         

1.8　県内総固定資本形成 - 3.1         8.9         1.1         0.1         

1.9　在庫変動 - - - - -

1.10 財貨・サービスの移出入（純） - -10.3       0.1         8.5         36.0        

1.11 統計上の不突合 - -10.2       -16.3       15.6        -3.7        

県内総生産（支出側） - -0.3        2.8         1.5         3.7         

（参考）域外からの所得（純） - 16.2        52.3        44.6        -11.8       

　　　　県民総所得 - -0.1        3.5         2.4         3.2         

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

1.1　雇用者報酬（県内活動による） 50.6 50.3 48.8 50.0 48.7

1.2　営業余剰・混合所得 19.3 19.4 21.4 18.1 19.4

1.3　固定資本減耗 23.1 23.1 22.7 23.1 22.8

1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府） 8.6 8.5 8.5 10.1 10.4

1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府） 1.5 1.3 1.3 1.2 1.3

県内総生産（生産側） 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

1.6　民間最終消費支出 65.2 65.6 65.0 63.5 61.9

1.7　地方政府等最終消費支出 20.8 20.8 20.2 20.4 19.9

1.8　県内総固定資本形成 25.5 26.4 27.9 27.8 26.9

1.9　在庫変動 0.3 0.2 0.4 0.1 0.6

1.10 財貨・サービスの移出入（純） -6.7 -7.4 -7.2 -6.5 -4.0

1.11 統計上の不突合 -5.1 -5.6 -6.3 -5.3 -5.3

県内総生産（支出側） 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0

（参考）域外からの所得（純） 1.2 1.4 2.1 3.0 2.6

　　　　県民総所得 101.2 101.4 102.1 103.0 102.6

実　　　　　　数

対　前　年　度　増　加　率

構　　　　　成　　　　　比



（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

1,786,431 1,816,326 1,819,611 1,831,477 1,838,163 1,865,439 1.1　雇用者報酬（県内活動による）

740,496 781,035 768,001 702,827 566,641 576,220 1.2　営業余剰・混合所得

831,568 853,342 856,987 852,413 852,414 873,594 1.3　固定資本減耗

385,751 393,725 396,009 400,302 425,022 444,024 1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

45,296 44,075 39,442 41,968 43,139 52,764 1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

3,698,950 3,800,354 3,801,166 3,745,051 3,639,100 3,706,513 県内総生産（生産側）

2,249,770 2,295,654 2,272,702 2,288,802 2,092,250 2,161,902 1.6　民間最終消費支出

725,494 723,006 732,018 742,338 741,025 746,633 1.7　地方政府等最終消費支出

950,751 971,750 973,224 1,003,837 988,953 1,070,970 1.8　県内総固定資本形成

-12,721 14,226 12,939 19,466 -36,534 -23,123 1.9　在庫変動

-112,565 -93,173 -92,573 -135,697 -68,149 -97,349 1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-101,778 -111,109 -97,146 -173,696 -78,445 -152,520 1.11 統計上の不突合

3,698,950 3,800,354 3,801,166 3,745,051 3,639,100 3,706,513 県内総生産（支出側）

91,278 92,900 84,743 95,025 58,456 114,532 （参考）域外からの所得（純）

3,790,229 3,893,255 3,885,909 3,840,075 3,697,557 3,821,045 　　　　県民総所得

（単位：％）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

0.5         1.7         0.2         0.7         0.4         1.5         1.1　雇用者報酬（県内活動による）

4.7         5.5         -1.7        -8.5        -19.4       1.7         1.2　営業余剰・混合所得

0.0         2.6         0.4         -0.5        0.0         2.5         1.3　固定資本減耗

1.2         2.1         0.6         1.1         6.2         4.5         1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

-2.9        -2.7        -10.5       6.4         2.8         22.3        1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

1.3         2.7         0.0         -1.5        -2.8        1.9         県内総生産（生産側）

-0.4        2.0         -1.0        0.7         -8.6        3.3         1.6　民間最終消費支出

-0.1        -0.3        1.2         1.4         -0.2        0.8         1.7　地方政府等最終消費支出

-3.1        2.2         0.2         3.1         -1.5        8.3         1.8　県内総固定資本形成

- - - - - - 1.9　在庫変動

23.4        17.2        0.6         -46.6       49.8        -42.8       1.10 財貨・サービスの移出入（純）

47.0        -9.2        12.6        -78.8       54.8        -94.4       1.11 統計上の不突合

1.3         2.7         0.0         -1.5        -2.8        1.9         県内総生産（支出側）

-2.8        1.8         -8.8        12.1        -38.5       95.9        （参考）域外からの所得（純）

1.2         2.7         -0.2        -1.2        -3.7        3.3         　　　　県民総所得

（単位：％）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

48.3 47.8 47.9 48.9 50.5 50.3 1.1　雇用者報酬（県内活動による）

20.0 20.6 20.2 18.8 15.6 15.5 1.2　営業余剰・混合所得

22.5 22.5 22.5 22.8 23.4 23.6 1.3　固定資本減耗

10.4 10.4 10.4 10.7 11.7 12.0 1.4　生産・輸入品に課される税（中央政府、地方政府）

1.2 1.2 1.0 1.1 1.2 1.4 1.5　（控除）補助金（中央政府、地方政府）

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 県内総生産（生産側）

60.8 60.4 59.8 61.1 57.5 58.3 1.6　民間最終消費支出

19.6 19.0 19.3 19.8 20.4 20.1 1.7　地方政府等最終消費支出

25.7 25.6 25.6 26.8 27.2 28.9 1.8　県内総固定資本形成

-0.3 0.4 0.3 0.5 -1.0 -0.6 1.9　在庫変動

-3.0 -2.5 -2.4 -3.6 -1.9 -2.6 1.10 財貨・サービスの移出入（純）

-2.8 -2.9 -2.6 -4.6 -2.2 -4.1 1.11 統計上の不突合

100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 100.0 県内総生産（支出側）

2.5 2.4 2.2 2.5 1.6 3.1 （参考）域外からの所得（純）

102.5 102.4 102.2 102.5 101.6 103.1 　　　　県民総所得



（２）県民可処分所得と使用勘定

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

2.1　民間最終消費支出　(1.6) 2,205,110 2,213,782 2,255,384 2,235,325 2,259,824

2.2　地方政府等最終消費支出　(1.7) 702,200 701,436 700,926 717,787 726,081

2.3　県民貯蓄　(3.5) 220,347 204,181 260,874 277,352 321,936

県民可処分所得の使用 3,127,657 3,119,398 3,217,184 3,230,464 3,307,841

2.4　雇用者報酬（県内活動による）　(1.1) 1,710,261 1,696,898 1,692,172 1,758,733 1,776,959

2.5　県外からの雇用者報酬（純）(5.2-5.6) 162 538 954 1,276 1,640

2.6　営業余剰・混合所得　(1.2) 651,677 654,720 741,199 635,490 707,380

2.7　域外からの財産所得（純）(5.3-5.9) 41,431 47,813 72,707 105,240 92,308

2.8　生産・輸入品に課される税（地方政府）　(1.4-5.7) 113,618 111,506 113,286 114,673 116,369

2.9　（控除）補助金（地方政府）　(1.5-5.8) 19,212 16,754 17,264 13,721 14,239

2.10 域外からの経常移転（純）（5.4-5.10） 629,720 624,676 614,130 628,773 627,425

県民可処分所得 3,127,657 3,119,398 3,217,184 3,230,464 3,307,841

（３）資本勘定

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

3.1　県内総固定資本形成　(1.8) 863,643 890,047 969,289 980,012 981,392

3.2　（控除）固定資本減耗　(1.3) 779,945 778,492 786,325 813,184 831,438

3.3　在庫変動　(1.9) 10,502 8,115 13,350 1,970 21,910

3.4　純貸出(+)/純借入(-) 403,634 382,231 426,288 407,442 435,134

資産の変動 497,834 501,901 622,602 576,240 606,997

3.5　県民貯蓄　(2.3) 220,347 204,181 260,874 277,352 321,936

3.6　域外からの資本移転（純） 106,500 109,211 142,478 113,748 93,141

3.7　（控除）統計上の不突合　(1.11) -170,987 -188,508 -219,250 -185,140 -191,920

貯蓄・資本移転による正味資産の変動 497,834 501,901 622,602 576,240 606,997

（４）域外勘定（経常取引）

平成23年度 平成24年度 平成25年度 平成26年度 平成27年度

2011年 2012年 2013年 2014年 2015年

5.1　財貨・サービスの移出入（純）　(1.10) -227,519 -250,975 -250,718 -229,412 -146,918

5.2　雇用者報酬（支払）　(2.5+5.6) 22,017 22,933 24,094 26,067 27,237

5.3　財産所得（支払）　(2.7+5.9) 41,457 47,842 72,750 105,282 92,359

5.4　経常移転（支払）　(2.10+5.10） 1,045,044 1,052,014 1,059,438 1,089,470 1,090,324

5.5　経常収支（域外） -297,133 -273,020 -283,810 -293,694 -341,992

支　　払 583,865 598,794 621,754 697,713 721,009

5.6　雇用者報酬（受取）　(5.2-2.5) 21,855 22,395 23,140 24,791 25,598

5.7　生産・輸入品に課される税（中央政府）　(1.4-2.8) 176,505 175,384 180,818 241,021 264,873

5.8　（控除）補助金（中央政府）　(1.5-2.9) 29,845 26,352 27,556 28,838 32,411

5.9　財産所得（受取）　(5.3-2.7) 26 29 43 42 50

5.10　経常移転（受取）　(5.4-2.10) 415,324 427,338 445,308 460,698 462,899

受　　取 583,865 598,794 621,754 697,713 721,009

(注)１．域外勘定は、域外からの視点で受払を記録したものである。

実　　　　　　数

実　　　　　　数

実　　　　　　数



（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

2,249,770 2,295,654 2,272,702 2,288,802 2,092,250 2,161,902 2.1　民間最終消費支出　(1.6)

725,494 723,006 732,018 742,338 741,025 746,633 2.2　地方政府等最終消費支出　(1.7)

371,829 388,320 324,648 267,630 431,276 356,574 2.3　県民貯蓄　(3.5)

3,347,093 3,406,981 3,329,369 3,298,770 3,264,551 3,265,110 県民可処分所得の使用

1,786,431 1,816,326 1,819,611 1,831,477 1,838,163 1,865,439 2.4　雇用者報酬（県内活動による）　(1.1)

2,283 3,136 4,025 4,700 5,364 5,708 2.5　県外からの雇用者報酬（純）(5.2-5.6)

740,496 781,035 768,001 702,827 566,641 576,220 2.6　営業余剰・混合所得　(1.2)

88,995 89,764 80,718 90,324 53,092 108,824 2.7　域外からの財産所得（純）(5.3-5.9)

120,977 121,404 122,367 124,149 123,064 128,325 2.8　生産・輸入品に課される税（地方政府）　(1.4-5.7)

14,205 13,590 12,188 13,016 12,491 15,249 2.9　（控除）補助金（地方政府）　(1.5-5.8)

622,116 608,905 546,834 558,309 690,717 595,842 2.10 域外からの経常移転（純）（5.4-5.10）

3,347,093 3,406,981 3,329,369 3,298,770 3,264,551 3,265,110 県民可処分所得

（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

950,751 971,750 973,224 1,003,837 988,953 1,070,970 3.1　県内総固定資本形成　(1.8)

831,568 853,342 856,987 852,413 852,414 873,594 3.2　（控除）固定資本減耗　(1.3)

-12,721 14,226 12,939 19,466 -36,534 -23,123 3.3　在庫変動　(1.9)

466,277 474,053 396,923 382,907 524,364 450,998 3.4　純貸出(+)/純借入(-)

572,738 606,687 526,099 553,797 624,370 625,252 資産の変動

371,829 388,320 324,648 267,630 431,276 356,574 3.5　県民貯蓄　(2.3)

99,130 107,258 104,305 112,471 114,649 116,157 3.6　域外からの資本移転（純）

-101,778 -111,109 -97,146 -173,696 -78,445 -152,520 3.7　（控除）統計上の不突合　(1.11)

572,738 606,687 526,099 553,797 624,370 625,252 貯蓄・資本移転による正味資産の変動

（単位：百万円）

平成28年度 平成29年度 平成30年度 令和元年度 令和２年度 令和３年度

2016年 2017年 2018年 2019年 2020年 2021年

-112,565 -93,173 -92,573 -135,697 -68,149 -97,349 5.1　財貨・サービスの移出入（純）　(1.10)

28,863 31,193 33,330 35,263 37,039 39,345 5.2　雇用者報酬（支払）　(2.5+5.6)

89,065 90,084 80,818 90,388 53,159 108,869 5.3　財産所得（支払）　(2.7+5.9)

1,103,967 1,112,022 1,056,600 1,061,801 1,203,650 1,130,847 5.4　経常移転（支払）　(2.10+5.10）

-367,146 -366,795 -292,618 -270,436 -409,715 -334,841 5.5　経常収支（域外）

742,184 773,332 785,558 781,319 815,985 846,870 支　　払

26,579 28,057 29,305 30,563 31,675 33,637 5.6　雇用者報酬（受取）　(5.2-2.5)

264,774 272,322 273,641 276,153 301,958 315,698 5.7　生産・輸入品に課される税（中央政府）　(1.4-2.8)

31,090 30,485 27,254 28,952 30,649 37,515 5.8　（控除）補助金（中央政府）　(1.5-2.9)

70 320 100 64 67 44 5.9　財産所得（受取）　(5.3-2.7)

481,851 503,117 509,766 503,492 512,933 535,005 5.10　経常移転（受取）　(5.4-2.10)

742,184 773,332 785,558 781,319 815,985 846,870 受　　取


